

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.  
 St. telefona 279. — Konto czekowe Poczty Kasj. Oszczędn. Nr. 141.128.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.  
 Komunikaty przesłane redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11 1/2 do 12 w południe.

Cena Kru

8Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—, kwart. 540—, M  
 w Krakowie z adnotowaniem do domu . . . 210— . . . 620—  
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową 235— . . . 650—  
 Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275— . . . 800—  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk., wiersz nonpareil  
 1-szpat. Mk 15. Nadesłane Mk 45—. Wiersz nonpareilowy 1 szp.  
 w tekście Mk 55—, Wiersz nonp. 1 szpat. na 1 stronie 65 Mk.  
 Zawiadomienia ślubne i gratulacyjne 150 Mk.

## Zasadniczy problem.

Kraków, 23 czerwca.

Upadek polskiej waluty w zastraszający sposób uderza w gospodarczą podstawę naszego życia społecznego.

Gdy korona austr. notuje u nas przeszło 2 mk a na giełdzie zurychskiej wykazuje stale tendencję zwykłą, gdy nawet pobite Węgry poszczycić się mogą wielokrotną zwykłą kotonony węgierskiej, my upadamy z dnia na dzień, przedstawiając obraz zupełnego zastoju do tego stopnia, iż nawet waluta nasza zabezpieczyć nas nie może przed kryzysem gospodarczym, który z zachodu powoli, ale za to tem gwałtowniej nas dotyka.

Przyczyna leży nie tyle w momentach, których punkt ciężkości zagranicą się znajduje, ile w nas samych, w tej bezsprzecznej niedołężności przywrócenia jakiegokolwiek równowagi w budżecie państwowym. Prawda, iż równowagi tej uzyskać nie może ani Austria, ani Węgry, ani żadne z innych państw środkowo europejskich, ale istnieje przynajmniej u tych ostatnich tendencja do jej przywrócenia a to dużo znaczy.

Budżet państwowy, jest jak budżet każdej prywatnej osoby zależny od formy i sposobu znalezienia równowagi między rozchodami a przychodem. Nie jesteśmy zaś w stanie tej równowagi podchwycić, gdy nie ma — musimy to otwarcie powiedzieć — żadnej myśli przewodniej w polityce fiskalnej państwa.

W czym przejawiać się zwykła tendencja uregulowania problemu waluty?

W zasadzie w dwóch kierunkach: w powstrzymaniu bezgranicznej inflacji pieniędzy papierowych i w tworzeniu pieniądza pełnowartościowego.

Niestety u nas, zapoznawano te dwa momenta i — rzecz charakterystyczna — albo skarżono się na inflację, albo radzono stworzyć pieniądz pełnowartościowy, ale nigdy nie wiązano poważnie jednej kwestyi z drugą, co powodowało, iż zamiast trafić w sedno rzeczy, strzelano obok.

Ażby markę polską podnieść, należy w pierwszym rzędzie wstrzymać inflację banknotów, przez zaprzestanie drukowania banknotów. Istniejącą zaś ilością banknotów należy starać się uzgodnić równowagę budżetową. Największą u nas pozycją są wydatki na wojsko. Te wydatki musi się bezwzględnie ograniczyć. Musimy bowiem zrozumieć, że jesteśmy krajem gospodarczo nierozwiniętym i że wskutek tego lekceważą nas zagranicą i próbują nas traktować, jak państwo trzeciorzędne.

Równowaga budżetowa nie polega na tem, by przychody przerastały rozchód, albowiem deficyt budżetowy nie jest dowodem, że państwo jest gospodarczo słabe, ale chodzi o to, by deficyt nie stał w rażącej sprzeczności z dochodami państwa, i by go nawet drogą opłacania procentów zamortyzować nie można.

Budżet bowiem wszystkich państw, prócz Włoch przed wojną był pasywny, mimo to gospodarczo Anglia, a nawet Austria dobrze stały.

Tu chodzi tylko o to, by dochody państwa

## Rozłam w partyi N. Z. L. Zmiana stanowiska klubu Narod. Zjednoczenia Ludowego.

M. Warszawa. (Telefonem) W ciągu dnia dzisiejszego klubu sejmowe w toku swych obrad wyciągnęły konsekwencje z sytuacji politycznej, wytworzonej wskutek wczorajszej uchwały N. Z. L. o odwołaniu swych mężów zaufania z gabinetu Witos'a. Wynikiem tej uchwały było przedewszystkiem formułne rozbiecie się klubu N. Z. L., z którego wystąpiło 10 członków z posłami Dubanowiczem i Teodorowiczem na czele. Jedni z nich mają zamiar wstąpić do innych klubów sejmowych, inni znowu nie będą należeli do żadnej frakcyi sejmowej.

Warszawa. PAT. Klub poselski narodowego zjednoczenia ludowego ogłasza komunikat następujący:

Narodowe zjednoczenie ludowe powstało jako stronnictwo umiarkowane centrowe, zgodne ze swoimi charakterem uważało od samego początku, że najbardziej pożądanym dla państwa jest w normalnych czasach istnienie rządu opartego na większości stronnictw środka, a w chwilach przelomowych, wymagających skupienia wszystkich sił narodu — rządu koalicyjnego. W myśl tego zasadniczego założenia stworzyło ono w grudniu roku 1919 rząd centrowy p. prezydentem Skulskim, a kiedy szli na Warszawę bolszewicy, pomimo początkowego oporu innych stronnictw doprowadziło do powstania rządu koalicyjnego. Gdy jednakże w ostatnich miesiącach część członków Zjednoczenia zaczęła prowadzić politykę obalania rządu obecnego, bez uprzedniego zapewnienia sobie odpowiedniej większości dla utworzenia rządu centrowego a jednocześnie wciągać stronnictwo na linie bezplodnej opozycji wobec rządu uprawianej z takim nakładem sił i energii, szkodliwej dla państwa, przez Związek Ludowo narodowy, musiało przyjść do rewizyi metod i dróg postępowania. W czterogodzinnej dyskusyi, odbytej w dniu 21 czerwca br. stwierdzono, iż dotychczasowe kierownictwo klubu nie odpowiada charakterowi stronnictwa i za-

miast wzmocnienia rządu całego państwa, prowadzi do wznoczenia partyjnych wpływów związku ludowo-narodowego. Wobec tego stał się oczywistą koniecznością nawrót do pierwotnej polityki klubu i zaprzestanie walki o udział związku ludowo narodowego w rządzie. Nie zamknięty oczu na fakt, że zarówno wewnętrzna jak i zewnętrzna sytuacja państwa jest bardzo ciężka i że należy dążyć w chwili obecnej do jak największego wzmocnienia rządu. Trzonem jednakże rządu tego, zdaniem naszym, powinno być porozumienie stronnictw środka, któreby będąc dostatecznym oparciem dla rządu, były zabezpieczeniem państwa przed stałymi przesileniami i bezrządem. W tym duchu chce klub narodowego zjednoczenia ludowego działać i ma pełną nadzieję, że nawet powstanie rządu koalicyjnego stanie się łatwiejsze do osiągnięcia, gdy silny blok centrowy będzie szedł solidarnie i zgodnie.

### Dubanowicz zrezygnował z prezesury N. Z. L.

Warszawa. PAT. Poseł Dubanowicz zrezygnował ze stanowiska prezesa Narodowego Zjednoczenia Ludowego.

### Po dymisji Skulskiego i Dąbrowskiego

Warszawa. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu klubu Narodowego Zjednoczenia Ludowego uchwalili jednogłośnie przyjąć do wiadomości ustąpienie ministra spraw wewnętrznych p. Skulskiego i podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, dra Stefana Dąbrowskiego.

M. Warszawa. (Telefonem). Na skutek dymisji min. Skulskiego został podsekretarz stanu p. Kuczyński tymczasowym kierownikiem ministerium spraw wewnętrznych.

Na list wiceministra Dąbrowskiego do min. Skirunt'a o ustąpieniu polecił mu tenże dalsze urzędowanie aż do chwili złożenia wszystkich aktów dotyczących repatryacji jeńców polskich.

## Utworzenie „Zespołu stronnictw centrowych“

Warszawa. PAT. Otrzymujemy następujący komunikat: Pod przewodnictwem posła Skulskiego odbyło się zebranie, w którym uczestniczyli przedstawiciele PSL: Dębski, Kiernik, Bardel, Płoch, Gawiłkowski, Niedbalski, Przybycień, Kureczak, Burakowski, dalej Narodowego Zjednoczenia ludowego Skulski, Maj Piachota, Opala, dr Trzeński, Walisiak, Klubu pracy konstytucyjnej Federowicz, Baworowski, Zjednoczenia mieszczańskiego de Rosset, Tomaszewski, Wróblewski. Po zagajeniu obrad przez posła Dębskiego i dyskusyi przed-

stawiciele klubu PSL., NZL., KPP. i klubu mieszczańskiego uchwalili jednogłośnie utworzyć „Zespół stronnictw centrowych“, aby przez uzgodnienie swej działalności z pośrednictwem komisyi parlamentarnej, złożonej z prezydów klubów wchodzących w skład „Zespołu“ zapewnić normalny bieg prac sejmowych i rządu. Komisya parlamentarna poczyni starania w kierunku rozszerzenia związku stronnictw centrowych przez porozumienie się z innymi klubami. Regulamin prac komisyi parlamentarnej opracuje powołany ad hoc Komitet,

były należycie wyzyskane.

Dzisiejsza polityka fiskalna państwa polskiego polega na tem, że państwo nie wyzyskuje należycie tych sił, które są do tego najlepiej predestynowane. Cały ciężar utrzymania państwa rzucono na miasta. Charakter jednak pa-

stwa z gruntu się zmienił. Miasta dawniej bogate, dzisiaj upadły, operują tylko bezwartościowym, albo mało wartościowym pieniądzem, gdy wieś zubożyła się kolosalnie, i nie jest narażoną wcale na konkurencję zagraniczną. Dowodem tego ceny rynkowe zboża, mąki i t. p.

które na rynku światowym stale wskazują tendencję zwyżkową, a w stosunku do r. 1913 w walucie złotej przedstawiają zwyżkę 2½ do 3 razy wyższą.

Rzucając zaś cały ciężar na miasta, przerzuca państwo „gros“ podatków na wszystkie klasy społeczne miejskie, każąc płacić przemysłowcowi, kupcowi i konsumentowi miejskiemu i uczestniczyć w ich dochodzie do blisko 50—70 procent.

Konsekwencją tego stanu rzeczy jest to, że przemysł pracuje jedynie i wyłącznie dla opła-

cenia podatków.

Konsekwencją dalszą, jest zbyt słaba siła odporna przemysłu i kupiectwa, niemożność stworzenia sobie pewnej rezerwy, i zdanie ich na łaskę i niełaskę konkurencyi zagranicznej.

Dopiero te dwa momenta, wstrzymanie drukowania banknotów i zrównoważenie budżetu przez oparcie siły podatkowej na wsi, dają podstawę do przeprowadzenia trzeciej sprawy, to jest do stworzenia pieniądza pełnowartościowego.

Dr. Salpeter.

## Powrót delegacji syońskiej z Ameryki.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu donoszą: Uszyskin i Najdiz wyruszyli już w drogę powrotną z Ameryki do Londynu, gdzie lała dzień spodziewają się ich przybycia. W Londynie złożą szczegółowe sprawozdanie z działalności delegacji syońskiej w Ameryce. Natomiast dr Weizmann wyjedzie dnia 25 bm. do Kanady, gdzie dotychczas kierował akcją na rzecz „Keren Hajesod“.

### Ekscesy antyżydowskie w Algierze.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Paryża donoszą: Prasa francuska podaje szczegółowe wiadomości telegraficzne o wykroczeniach przeciwko

ludności żydowskiej w Konstantynie (Algier). Rozruchy spowodowała zbrodnicza agitacja żydożerczego pisma „Tribune“. Rozpoczął je napad na żydowskie towarzystwo sportowe „Szomer“, poczem przeniosły się na ulice miasta. W odwecie zaatakowali młodzieńcy żydowscy budynek, w którym mieści się redakcja wspomnianego pisma i podpalili go. Zaburzenia i strzelanina trwały jeszcze przez kilka dni, poczem przywrócono spokój w mieście.

Posłowie, którzy z Konstantyny przybyli do Paryża, opowiadają, że ludność żydowska została sprowokowana a rząd powinien udzielić jej pełnej satysfakcji.

### Program polityki ministra Skirmunta na posiedzeniu Rady ministrów.

Warszawa. PAT. Na posiedzeniu Rady ministrów z dnia 22 bm. wziął po raz pierwszy udział minister spraw zagranicznych Skirmunt, który przedstawił swój program polityki zagranicznej. Dyskusje nad tym programem odroczone do następnego posiedzenia. Następnie Rada ministrów załatwiła szereg spraw bieżących.

### Podsekretarz stanu Pluciński wyjechał do Genewy.

Warszawa. PAT. Przewodniczący rokowań polsko-gdańskich podsekretarz stanu Leon Pluciński wyjechał z polecenia rządu w dniu 17 bm. do Genewy celem wzięcia udziału w posiedzeniach Rady Ligi narodów. Prezydent ministrów poruszył na czas nieobecności p. Plucińskiego zastępstwo w kierowaniu rokowań dyrektorowi departamentu drowi Witoldowi Prądzyńskiemu.

### Wznowienie rokowań polsko-gdańskich.

Warszawa. PAT. Przewodniczący rokowań polsko-gdańskich ze strony gdańskiej p. senator Jewelowski, przybył do Warszawy celem wznowienia pertraktacji polsko-gdańskich. Pan Jewelowski i zastępca przewodniczącego rokowań polsko-gdańskich ze strony polskiej dyr. departamentu dr. Prądzyński omawiali całokształt kwestyi dotyczących rokowań polsko-gdańskich i osiągnęli porozumienie zupełne co do dalszego postępowania. Rokowania rozpoczęte we wtorek w Warszawie toczyć się

będą w dalszym ciągu w Gdańsku i to w niektórych komisjach jeszcze w tym tygodniu, a w innych począwszy od przyszłego tygodnia. Przewodniczący rokowań wyraził swoje przekonanie, że rokowania ukończone zostaną do dnia 15 VII br. oraz, że kwestye sporne rozstrzygnięte zostaną w drodze kompromisu, zgodnie z ustalonymi już poprzednio zmianami.

Gdańsk. PAT. Korespondent „Danziger Zig“ donosi z Genewy następujące informacje, udzielone mu przez prezydenta senatu gdańskiego Sahma: Nadkomisarz Hacking według relacji korespondenta złożył na posiedzeniu Rady Ligi narodów dłuższe sprawozdanie o ogólnym położeniu gospodarzem Gdańska. Generał Hacking podniósł, że obie strony tj. Polska i Gdańsk są bardzo zainteresowane w sprawie pomyślnego zakończenia toczących się obecnie rokowań. Również przedmiotem zainteresowania jest życie gospodarcze obu państw. Gdańsk odczuwa dotkliwie niepewność sytuacji z powodu nieukończonych jeszcze rokowań. Wielu członków Rady, zwłaszcza przedstawiciel Anglii Fisher, podzieliło pogląd generała Hackinga zwracając się przytem do przedstawicieli polskich Gdańska, aby dążyli do porozumienia w kwestjach spornych. Na podstawie dyskusyi przeprowadzonej między profesorem Aszkenazym a Sahmem zgodzono się na ustalenie nieobowiązującego terminu rokowań.

### Ratyfikacja układu tranzyt. między Polską, Niemcami a Gdańskiem.

Berlin. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu ratyfikowano układ tranzytowy między Polską, Niemcami a Gdańskiem, oraz układ w sprawie amnestyi.

stracyjna pod przewodnictwem posła dra Marka przeprowadziła dyskusję nad projektem posełskim, dotyczącym zmiany

ustawy o rekwizytych mieszkań.

Wybrano podkomitet, w skład którego weszli posłowie: Arciszewski, Czetwertyński, Grzędziński, Jasiukiewicz, Kaczyński, Suligowski i Mieszkowski. Podkomisyja ma do tygodnia przedstawić plenum komisji wyniki obrad.

Warszawa. PAT. Komisya komunikacyjna postanowiła przekazać rządowi materiał zebrany przez Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża w sprawie nałożenia podatku na bilety i frachty na rzecz tej instytucji. Następnie odbyło się drugie czytanie projektu ustawy o rozbudowie sieci normalno-torowej kolei żelaznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Komisya prawnicza w sprawie moratorium dla wierzytelności hipotecznych postanowiła wysłuchać opinii rządu, właścicieli

nieruchomości, stowarzyszeń, właścicieli sum i potecznych oraz Izby adwokackich i notaryalnych, co do przejęcia na rzecz skarbu majątków pozostałych po dawnej Austrii, byłym domu panującym austro-węgierskim i członkach tego domu. Komisya przeprowadziła obszerną dyskusję i postanowiła zażądać wyjaśnień ze strony ministerstwa rolnictwa i ministerstwa spraw zagranicznych.

Komisya skarbowo-budżetowa obradowała nad projektem

ustawy o rozbudowie miast.

W dyskusyi stwierdzono, że rząd nie będzie dawał gwarancji dla obligacji miejskich, wypuszczonych na budowę domów.

Komisya rolna w obecności ministra Raczynskiego postanowiła traktować sprawę osadnictwa bezrolnych na kresach łącznie ze sprawą osadnictwa wojskowego. Następnie Komisya ukończyła dyskusję nad sprawozdaniem Pana ministra rolnictwa w sprawie rozdziału subwencji na cele rolnicze.

Warszawa. PAT. Komisya ochrony pracy przyjęła projekt ustawy w przedmiocie dodatków drożyznianych do rent wypadkowych w byłej dzielnicy pruskiej w trzecim czytaniu. Projekt ustawy o wypoczynku wakacyjnym postanowiono zgłosić na plenum sejmowi jako wniosek nagły.

### Protest socjalistów przeciw okrucieństwom Niemiec na Górnym Śląsku.

Bytom. PAT. „Freies Wort“ donosi, że partye socjalistyczne w Chociebożu i Brandenburgu przeprowadziły 24-godzinny strejk protestacyjny przeciwko znęcaniu się niemieckich policjantów nad polskimi jeńcami w obozie w Chociebożu. Partye ogłosiły wspólną rezolucję, w której oznajmiają, że robotnicy niemieccy nie solidaryzują się z okrucieństwami i niehumanitarnym obchodzeniem się, jakiego dopuszcza się policya i warty obozów nad jeńcami polskimi.

### Z konferencji dominiów angielskich.

Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu donoszą: Na konferencji przedstawicieli dominiów angielskich, jaka się odbyła w obecności Lloyda George'a, zażądał przedstawiciel Australii udzielenia wyjaśnienia w sprawie polityki Anglii wobec Rosyi i Wschodu. Deklaracyi angielskiego premiera oczekują z wielkiem napięciem ze względu na politykę angielską w Mezopotamii i Palestynie.

### Wyczerpanie się terenów naftowych w Meksyku.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Waszyngtonu donoszą: Prezes Związku właścicieli kopalń naftowych w Meksyku doniósł stolicy, że w Rzeczypospolitej meksykańskiej wyczerpały się tereny naftowe. Z 104 szybów kopalnianych prawie połowa musiała zastanowić pracę. Wiadomość ta wywołała niesłychany popłoch na giełdzie nowojorskiej gdzie wszystkie akcje naftowe gwałtownie spadły.

### Dziennikarze państw nadbałtyckich w Warszawie.

Warszawa. PAT. Drugi dzień pobytu dziennikarzy nadbałtyckich poświęcony był głównie zwiedzaniu Warszawy. W godzinach popołudniowych na politechnice poseł Wierzbicki wygłosił dłuższy wykład dla gości o stanie gospodarstwa polskiego. Z politechniki goście przybyli do sejmku, gdzie syndykat dziennikarzy polskich podejmował kolegów nadbałtyckich śniadaniem. Po śniadaniu udano się do uniwersytetu, gdzie profesor Handelsmann mówił o stanie oświaty i kultury w Polsce. Wieczorem odbył się bankiet w Resursie obywatelskiej, na którym oprócz członków komitetu przyjęcia i przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych obecni byli wiceminister spraw zagranicznych Jan Dąbski, wiceminister spraw wewnętrznych Kuczyński, wiceminister spraw wojskowych Michaelis, wiceminister skarbu Rybarski, dalej przedstawiciele dyplomatyczni państw nadbałtyckich, szef wydziału polityczno-prasowego prezydium Rady ministrów p. Wojciech Baranowski oraz przedstawiciele miasta i społeczeństwa. Szereg mów wypowiedzianych na bankiecie rozpoczął prezydent miasta Warszawy, p. Drzewiecki, witając w imieniu m. Warszawy przybyłych gości. Po nim przemawiał wiceminister Dąbski, charge d'affaires lotewski Olinz, redaktor Ehrenberg, redaktor Niemojewski, p. Łukasiewicz z ministerstwa spraw zagranicznych, charge d'affaires finlandzki, p. Ernst, oraz szereg innych przedstawicieli prasy polskiej i dziennikarzy nadbałtyckich.

### Z obrad komisji sejmowych.

Warszawa. PAT. Komisye skarbowo-budżetowa i przemysłowo-handlowa i zdrowia publicznego na wspólnym posiedzeniu kontynuowały drugie czytanie projektu

ustawy o ograniczeniu sprzedaży napojów alkoholowych.

Według referatu posła Lewandowskiego do artykułu 7-go uchwalono, że sprzedaż alkoholu ma być zakazana dla osób do lat 21, zamiast jak dotąd do lat 18. W artykule 8-ym dodano słowa: Odpowiedzialność za przekroczenie przepisów niniejszej ustawy ganie po upływie 5-ciu lat od dnia popełnienia tego przekroczenia. W obradach uczestniczyli podsekretarz stanu Rybarski i Weinfeld, dyrektor departamentu Mikulski oraz delegaci ministerstwa przemysłu i handlu i zdrowia publicznego.

Warszawa. PAT. Komisya prawniczo-admini-

# Debata palestyńska w Izbie lordów i Izbie gmin.

Londyn. (ZBK.). Nazajutrz po przemówieniu Churchilla w parlamencie odbyła się w Izbie lordów ożywiona dyskusja na temat obecnego położenia w Palestynie i innych kwestyi, pozostających w związku z mandatem. W czasie posiedzenia wniósł lord Lamington następującą rezolucję:

„Obowiązkiem rządu angielskiego jest poinformowanie Ligi narodów o tem, że nie naradzono się z ludnością palestyńską w sprawie jej żądań, co do mandatu nad Palestyną, skutkiem czego nie wypełniono 22 artykułu układu.

Przy tej sposobności wygłosił lord Lamington dłuższe przemówienie, w przeważnej części poświęcone mowie Churchilla w Izbie gmin. Mowca powtórzył te same argumenty, które niedawno przedtoczył, że St. Zjednoczone wysłały komisję do Palestyny celem stwierdzenia opinii tamtejszej ludności, komisji jednak nie zezwolono ogłosić raportu.

Na to odpowiedział przedstawiciel rządu, że nie sądzi, jakoby było stosownem dla rządu wytaczać sprawę przed Ligą narodów; nie znaczy to jednak, by rząd chciał uniknąć dyskusji na temat wypełnienia 22 art. Wielokrotnie już wskazywano na to, że chociażby kwestya żydowska nie została poruszona, to i takby Arabowie z pewnością woleli wybrać na mandataryusza Anglię, aniżeli inne jakieś państwo.

Zebrałszy powtórnie głos, wyraził lord Lamington niezadowolenie z odpowiedzi rządowej, mimo to jednak rezolucję swoją cofnął. Następnie zapytał, czy rząd może udzielić wyjaśnienia w sprawie obecnego położenia w Palestynie, zwłaszcza zaś, co się tyczy kwestyi imigracji i administracji.

Arabowie — w dalszym ciągu lord L. — nie sprzeciwiają się imigracji, któraby rozwijała się w sposób naturalny. Natomiast nie zgadzają się na szeroki napływ w obcej ludności. Mowca wie z miarodajnych źródeł, że dwie trzecie personelu urzędników w departamencie Wysokiego Komisarza stanowią Żydzi. Następnie przytacza mowca cyfry, starając się wykazać, jak wielką jest liczba Żydów w administracji palestyńskiej. W dalszym ciągu przemówienia zaznacza lord L., że nie ma zamiaru krytykowania Herberta Samuela, ani też nie występuje dlatego, że jest wrogiem Żydów, lecz pragnie jedynie, by wypełniono przyrzeczenia dane Arabom.

Zastępca rządu odpowiedział, że imigracja została czasowo wstrzymana, aż do poprawienia się położenia w Palestynie. Wspomniał on dalej o przyrzeczeniach, jakie dano emigrantom, którzy byli w drodze do Palestyny w chwili, kiedy wydano zarządzenie wstrzymania imigracji. Liczba tych imigrantów wynosi około 1500 osób. Po udzieleniu tym imigrantom zezwolenia na wyładowanie, zamierza rząd w porozumieniu z organizacją syońską wpuszczać do kraju tylko taką ilość osób, któraby znalazła zajęcia w rolnictwie lub przemyśle Palestyny. P. palestyńskiego departamentu imigracyjnego zostało wysłanych dwóch urzędników do Konstantynopola dla zbadania sytuacji.

Co się tyczy administracji, to staraniem rządu jest nadawać rozmaite urzędy o ile możności palestyńczykom, to też jest już wielu chrześcijan, Żydów i Muzulmanów, zajmujących stanowiska rządowe. Rząd spodziewa się, że proporcya zostanie z biegiem czasu zwiększona. Mowca jest tego zdania, że lord Lamington nie jest należycie poinformowanym o ilości żydowskich urzędników. Z pośród osób, zajmujących najwyższe urzędy, są Żydami tylko: Wysoki Komisarz, sekretarz sądu i dyrektor departamentu handlu i przemysłu. Jest to niewielka liczba w porównaniu z ogólną ilością urzędników administracyjnych.

W dyskusji zabrał też głos osławiony z przekonań antisyońskich, lord Sydenham, który wystąpił z argumentami i oszczerstwami „Morning Postu” o rzekomym wykryciu znacznej ilości dynamitu w pewnym domu w Jaffie, oraz wielkiej ilości broni i amunicji. Mowca zapytał przedstawiciela rządu, czy skłonny jest przeprowadzić dochodzenia w sprawie doniesienia „Morning Postu” o emigracji połowy ludności chrześcijańskiej z Bełleu.

W odpowiedzi na to zapowiedział przedstawiciel rządu, że oczywiście w tej sprawie przeprowadzi dochodzenia.

## DISKUSYA W IZBIE GMIN.

Sir Townshend wskazał na charakter Arabów ich polityków, przytaczając wiele przykładów

na dowód, że Arabom nie można zaufać. Arab odnosi się z cęcią tylko do potęgi i siły — powiedział mowca.

Zajmując się sprawą kosztów utrzymania palestyńskiego garnizonu oświadczył col. Wegewood, że każdy członek tego garnizonu jest niezbędnym, czy to w Palestynie, czy też dla strzeżenia kanału sueskiego w Egipcie i, gdyby nawet Anglii Palestyny nie mieli, to i tak byłoby pożądanem utrzymanie tam garnizonu. Ci, którzy ułożyli koszt utrzymania tego garnizonu, bardzo sprytnie postąpili, skądajac owe dwa i pół miliona funtów na Żydów. Jest to jednakowoż wydatek wojskowy angielski — oświadczył mowca — i nie mamy prawa twierdzić, że wydajemy te pieniądze na syonizm.

W dalszym ciągu stwierdza mowca, że zarząd wojskowy był antyżydowski, ponieważ organy jego pozostawiały w styczności z sędziami oraz z byłymi dostojnikami tureckimi, przyswajając sobie ich poglądy. Żydzi są rasą wschodnią, w Palestynie zaś szerzą cywilizację Zachodu. Oto przyczyna pogromów. Nie chłop arabski, lecz efendi podburza niższe warstwy arabskie przeciwko Żydom i to też znajdujemy w dziejach wszystkich pogromów na świecie. Polityka, jaką uprawia rząd, a która ujawniła się w zastanowieniu dla uratowania przestarzałych idei. Niestety Herbert Samuel ustąpił stanowisku francuskiemu. Jedną istnieje tylko droga dla obrony Żydów, bez obciążania podatników w Anglii i bez powiększania 5-tysięcznego wojska angielskiego w Palestynie, a mianowicie,

zezwolenie Żydom na zorganizowanie własnej samoobrony.

W czasie wojny mieli Żydzi znakomity pułk, który dokazał zadziwiających czynów waleczności. Z końcem jednak wojny został rozwiązany przez ówczesny zarząd wojskowy w Palestynie. Żydzi powinni mieć możność tworzenia własnych oddziałów wojskowych. Żydostwo palestyńskie i komisya syońska są w zupełności przygotowane na znalezienie środków potrzebnych do wykwirowania tych wojsk. Niech się da Żydom możność obrony własnej siedziby, a o wiele mniej będziemy słyszeć o tym niebezpiecznym punkcie na Wschodzie.

Wkońcu wskazuje mowca na niebezpieczeństwo, jakie zagraża Żydom w Palestynie z tego powodu, że cała służba bezpieczeństwa w kraju, znajduje się w rękach Arabów. Mowca wzywa rząd do przedsięwzięcia wszystkich kroków celem utworzenia w kraju terytorjalnych oddziałów dla obrony Żydów, jakoteż dla zwolnienia podatników angielskich od wydatku, któryby w razie przeciwnym spadł na ich barki.

Członek Izby, Ormsby Gore, wskazał, jaką hańba dla Anglii byłoby wycofanie się dla względów finansowych z Bagdadu i Jerozolimy. Mowca stwierdza,

że syońska polityka rządowa jest polityką zdrową i należy ją i nadal prowadzić.

Popierając wywody poprzedniego mowcy, wyraził lord Robert Cecil ubolewanie z tego powodu, że odzywały się gdzieśgdzie głosy, jakoby An-

gla szukała w Palestynie wynagrodzenie swych wasnych korzyści.

Lord Kenworthy wskazał na dobre strony deklaracji Balfoura, która zdaniem mowcy jest jedynym ożywym idealistycznym wojny światowej. To też nieszczęściem byłoby zaniechanie wykonania tego moralnego zobowiązania.

## Churchill demantuje oszczerstwa „Morning Postu”.

Berlin. (Kor. syon.). „Morning Post” ogłosiła niedawno, że wydatki, jakie Anglia łoży w Palestynie, wynoszą 29 milionów funtów rocznie, co wynosi 6—8 pensów od funta na każdego podatnika angielskiego.

W tej sprawie wystosował sekretarz Churchill list do redakcyi „Morning Postu”, w którym zaprzecza wiadomość, podanej przez pismo, wykazując, że wydatki, związane z utrzymaniem garnizonu w Palestynie nie dochodzą nawet do 1 pensu od każdego funta dochodów. Garnizon angielski przebywa w Palestynie dla wypełnienia mandatu. Wydatki jakie ponosi za sobą utrzymanie jego nie mają nic wspólnego z utworzeniem żydowskiej siedziby narodowej, które spada wyłącznie na naród żydowski. Budżet rządu palestyńskiego nie zawiera wobec tego żadnych pozycji na ten cel, gdyż tylko syoniści dostarczają potrzebnych środków pieniężnych.

## Rozruchy antyżydowskie w Konstantynie.

„Le Temps” podaje opis zajęć antyżydowskich, które wybuchły w Konstantynie. Korespondent pisał ogólnikowo o walce ulicznej, w której chociaż było strzały. Jest rzeczą widoczną, że korespondentowi chodziło o zbagatelizowanie zajścia.

Otóż w tym samym numerze „Le Temps” zamieszczony jest drugi artykuł, w którym p. Morinaud, deputowany mer Konstantyna przedstawia przyczyny rozruchów.

Wychodząca w Konstantynie gazeta „La Tribune” rozpoczęła ponownie hecę antysemityczną, która dwadzieścia lat temu dała opanowane wojny i spowodowała tyle nieszczęść.

Żydzi tembardziej byli dotknięci tą oszczerczą kampanią prowadzoną przeciwko wszystkim Żydom, że liczą wśród siebie wielu invalidów oraz dawnych żołnierzy, odznaczonych krzyżem wojskowym, medalem lub legią honorową. Wielu Żydów oplakuje także poległych na wojnie najbliższych krewnych. Municypalność uspokajała Żydów, jak mogła i prosiła o zachowanie spokoju, ale trwające ciągle ataki „Tribuny” musiały z konieczności stać się przyczyną katastrofalnych wydarzeń.

„Muszę powiedzieć — dodaje p. Morinaud — że otrzymałem depeszę od wszystkich wybranych miasta Konstantyny. Między nimi znajduje się jeden radca, pięciu radców municypalnych i dwóch członków Izby handlowej. Depesza ta, której kopię otrzymał również mój przyjaciel p. Thomson donosi o wzburzeniu umysłów i mówi, że jeżeli sytuacja się nie zmieni wzysoy wybrani poddadzą się zbiorowo do dymisji.

P. Thomson i ja telegrafowaliśmy do nich, by pozostali na swych szaczytnych stanowiskach, gdzie obecność ich jest konieczna dla przywrócenia spokoju.

W każdym razie przedsięwzięto środki ostrożności dla przeszkodzenia, by godny ubolewania stan rzeczy jeszcze się nie pogorszył”.

## W sprawie zniesienia pozostałych jeszcze ograniczeń żydowskich.

Dnia 16 bm. odbyło się posiedzenie Komisji prawniczej, na którym rozpatrywano wniosek posłów: Grünhauna, Thona i Hartglasta w sprawie zniesienia ograniczeń prawnych ludności żydowskiej. Wniosek został złożony jeszcze w maju r. 1919 i dopiero po upływie dwóch lat został wzięty pod obrady Komisji, naturalnie nie z winy posłów żydowskich. Przewodniczył pos. Zygmunt Seyda. Z ramienia rządu byli obecni: przedstawiciel ministerstwa oświaty i wyznań religijnych oraz ministerstwa sprawiedliwości. Ten oświadczył, że posiada pełnomocnictwa od pozostałych ministerstw, wezwanych przed komisję. (Poseł Hartglas zawezwał przedstawicieli osmiu mi-

nisterstw, których istniejące ograniczenia dotyczą). Z ramienia prezydium ministrów przybył przedstawiciel tylko, jak oświadczył, w celu przysłuchania się dyskusji. Charakterystyczne, że obaj reprezentanci PPS. posłowie Puzak i Liberman opuścili na samym początku posiedzenia, udając się na inne, jak widać, poważniejsze od tego, które zajmuje się sprawą zniesienia ograniczeń żydowskich. Projekt referował poseł Hartglas.

Po otwarciu posiedzenia zabiera głos poseł Gumowski (N. Z. L.)

oświadczać, że wniosek taki, jak zniesienie ograniczeń, winien złożyć sam rząd. W przed-

łożonej formie wniosek jest wogóle trudny do przyjęcia, gdyż jest tam, na przykład, mowa o tem, że Żydom dozwolone jest kupowanie ziemi chłopskiej. Byłoby to przywilejem dla Żydów. Prosi o odroczenie sprawy, ponieważ członkowie komisji zagubili już egzemplarze projektu i nie naradzili się ze swymi klubami.

Pos. Hartglas

oświadcza, że wniosek już tak długo leży bez ruchu, ponieważ przedtem miał go opracować poseł Cwikowski, który nie zna rosyjskiego. Gdy on, poseł Hartglas, otrzymał następnie polecenie referowania projektu, opracował niezwłocznie ustawę i przedłożył ją komisji. Komisja poleciła mu porozumieć się z poszczególnymi ministerstwami, co też uczynił.

Niektóre jednak ministerstwa zwróciły się do Rady ministrów z pewnymi wątpliwościami. Poseł Hartglas rozpoczął bombardowanie prezydium Rady ministrów, aby ono przyspieszyło załatwienie sprawy. Przytem pos. Hartglas zaproponował, aby w celu wywarcia lepszego wrażenia, rząd przejął opracowany już projekt i wniósł go w swoim imieniu. To znaczy zaproponował wtedy to, czego obecnie domaga się poseł Gumowski. Następnie pos. Hartglas dowiedział się, że w tydzień po daniu przyrzeczenia, prezydium ministrów odesłało całą sprawę do archiwum. Dopiero

pod koniec października pos. Hartglas przy pomocy wiceministra Dra Wróblewskiego wy dostał akta z archiwum, ale Rada ministrów nadal w tej sprawie nic nie robiła, powołując się na pertraktacje polsko-żydowskie, i nawet dziś, prezydium ministrów zaproszone na posiedzenie komisji, przysyła urzędnika jedynie w celu przysłuchania się.

Co się zaś tyczy drugiej uwagi pos. Gumowskiego, to projekt ustawy nie żąda zniesienia dla Żydów zakazu nabywania ziemi chłopskiej; domaga się natomiast wyraźnego stwierdzenia, że Żydzi mają prawo zamieszkiwać na gruntach chłopskich. Ze względu jednak na brzmienie par. 96 i 111 konstytucji poseł Hartglas zamierza obecnie zaproponować wogóle zniesienie zakazu nabywania przez Żydów gruntów chłopskich, ponieważ trwa jeszcze w mocy ogólny zakaz nabywania ziemi chłopskiej przez nie-chłopów. Niema przeto podstawy dla ograniczenia w prawach tych Żydów, którzy również są rolnikami i należy im przywrócić prawo nabywania ziemi chłopskiej, które to prawo posiadali przed rokiem 1891.

Następnie pos. Hartglas zreferował pozostałe punkty projektu, prosząc komisję o uchwalenie projektu, gdyż rząd nie przejawia żarnej

tendencji do samodzielnego rozwiązania całej tej sprawy, chociaż ciąży na niej ten obowiązek, nałożony przez § 126. konstytucji. Referent prosi, aby ewentualnie komisja wypowiedziała się za projektem i zaproponowała poprawki, o ile uważa to za potrzebne.

Następnie składają świadczenia przedstawiciele rządu.

Referent ministerstwa sprawiedliwości

wskazuje, że ograniczenia Żydów w Polsce są naogół nieznaczne. Cała sprawa nie jest przeto palącą. Przechodząc do poszczególnych punktów projektu, zatrzymuje się dłużej nad sprawą podwójnych kosztów kuracyjnych. Rząd w zasadzie uznaje za słuszne żądania Żydów; nie można jednak tak od razu znieść obowiązujący przepis, gdyż powstałaby próżnia i niewiadomo byłoby z czego pokryć koszty kuracyjne. Rada ministrów uchwaliała już w dnach najbliższych złożenie w Sejmie projektu ustawy w sprawie środków dla pokrycia kosztów kuracyjnych. Projekt ten nie czyni żadnej różnicy pomiędzy Żydami, a nie-Żydami; w ten sposób cała sprawa zostanie załatwiona. Co się zaś tyczy niektórych punktów projektu, rząd proponuje nie zniesienie ich, lecz uogólnienie tak, że będą się one odnosić i do nie-Żydów. Należy również zmienić redakcję niektórych punktów.

Przedstawiciel Ministerstwa W. R. i O. P.

zgadza się z przedmową we wszystkich sprawach, wchodzących w zakres jego kompetencji. Proponuje zmienić redakcję w punkcie, traktującym o zwolnieniu z przysięgi rabinów, występujących w charakterze świadków.

(Dokończenie nastąpi.)

## Delegat polski kruszy kopie w obronie praw mniejszości narodowych w... Gdańsku.

Genewa. Na posiedzeniu Rady przy Lidze narodów w czasie dyskusji nad kwestyami, stojącymi w związku ze sprawą Gdańską, zaprotestował polski delegat przeciwko artykulowi o obywatelstwie i konstytucji gdańskiej. Artykuł ten orzeka, że obywatelem Gdańska może zostać tylko osoba, zamieszkała w mieście przynajmniej przez 10 lat.

Prócz tego domagał się polski delegat, ażeby nad prawami narodowych mniejszości w Gdańsku, które to prawa gwarantuje konstytucja, objęła nadzór Liga narodów. Liga powinna też przedsięwziąć wszystkie środki w tym celu, by prawa narodowych mniejszości były ściśle przestrzegane.

## Dokoła teatrów krakowskich.

### O artystyczny poziom teatru żyd.

Do stęchłej atmosfery teatralnej przy ul. Bocheńskiej, zatrutej miazmatami plugawych operetek, obliczonych na efekt u najmniej wybrednych warstw — wprowadzili łódzcy artyści z trupy dyr. Kamieniejeca ożywczy strumień świeżego powietrza.

Trupa ta od przeszło miesiąca przeprowadza przed publicznością krakowską dowód prawdy, że Żydzi produkują nietylko Chinki—Pinki i rozmaite Maikale Soldat, czy inne niesmaczne sztuczki, lecz że stworzyli i stwarzają dzieła o wybitnej, trwałej wartości artystycznej, któremi chlubić się możemy przed innymi narodami.

Łódzka drużyna stała się nieodzowną potrzebą chwili, albowiem wśród szerokich sfer budziła się zdrowa reakcja przeciw przerażająco niskiemu poziomowi teatru p. Jakóba.

P. Jakób żyjąc w słodkiej ułudzie, że jedynym i wyłącznym celem wszelkiej imprezy teatralnej jest zysk, zysk i tylko zysk zrezygnował z jakiegokolwiek wystawy, czy kostiumów, zamiast których kazał widzom podziwiać pieprzne dodatki nadprogramowe, rzucane ze sceny, zupełnie jak w flagi tanglu, albo sprośne piosenki, któremi się zachwcała publiczność, tak przez ten teatr wychowywana, że podczas przedstawienia i na pauzach zjadła garść, kielbasę i inne delikatesy.

Spodziewając się niegdyś wybitnego

antora żydowskiego, ale wtedy w miejsce dekoracji, znajdowały się na scenie jakieś wiszące strzępy, odrapane i podarte płótno, oraz brudny obrus.

Taki teatr prezentował p. Jakób Żydom, wierząc niezachwianie, że dzięki swym wpływom w krakowskiej Dyrekcji Policji zdobył monopol. Wśród tak opłakanej sytuacji teatralnej przyjechali łódzcy artyści do Krakowa.

Przyjazd ich do naszego miasta na występy stał się jedynie dlatego możliwym, że weszli w kontrakt spółki z p. Jakóbem, który dla siebie, swych spółników i swego personelu zawarował 60 proc., zaś łódzka trupa partycypuje w 40 proc.

Gdyby się Łodzianie na tę spółkę nie zgodzili, byłoby ich występy wykluczone, bo p. dyr. Jakób potrafił mocą swych „pleców“ w Krakowie, zaradzić przyjazdowi każdej artystycznej trupy teatralnej.

Jeśli wileńska trupa mimo wszystkich starań jej dyrektora p. Mazo, nie mogła przyjechać do Krakowa jest to wyłączną winą dyktatora teatralnego z ul. Bocheńskiej, któryby z równą bezwzględnością zagroził drogę artystom z Łodzi.

P. Jakób związał się z trupą p. Kamieniejeca umową, mocą której miał występować do 1-go sierpnia br. Tymczasem wywoływał kontrowersję za kontrowersją, niezadowolony, że Łodzianie nie chcą grać bez specjalnie malowanych dekoracji itd., tak, że doszło do Sądu polubownego i artyści łódzcy, nie mogąc współpracować z obecną dyrekcją zniewoleni są zakończyć występy z dniem 2 lipca br.

Ponieważ Łodzianie z powodu ciągłych sporów

## Przegąd polityczny.

### Rada najw. imperium brytyjskiego.

W poniedziałek zebrała się konferencja premierów dominiów brytyjskich. Obradom przewodniczył Lloyd George. Przedmiotem narad są doniosłe zagadnienia zarówno wewnętrznej, jak i zagranicznej polityki imperium brytyjskiego. W konferencji biorą udział premier Afryki Południowej gen. Smuts, Kanady — Meighen, Australii — Hughes i Nowej Zelandii — Massey. Wszystkim im towarzyszy sztab ministrów. Nie brak też i reprezentacji Indyi Wschodnich, których samorząd niedawno wszedł w życie. W obradach nie biorą oczywiście udziału kolonie koronne, pozostające pod zarządem ministerstwa dla kolonii, na którego czele stoi, jak wiadomo, min. Churchill.

Konferencja obecna nie jest pierwszą. Anglia zna już instytucję rady kolonialnej. Pierwszą konferencję dominiów zorganizował w r. 1887 Salisbury. Jakkolwiek wzmacniała ona poczucie wspólności na rozległych obszarach imperium brytyjskiego, to jednak praktycznych rezultatów nie przyniosła. Dlatego też druga konferencja zebrała się dopiero w r. 1894, i to na usilne nalegania Kanady. Dopiero na wiosnę r. 1907 skrytykowała się konferencja dominiów jako stała instytucja państwowa. Interesowała się wprawdzie konferencja dominiów doniosłymi zagadnieniami, ale w efekcie gubiła się w drobnostkach.

Obecna konferencja stoi jednak pod znakiem najdonioślejszego dla Anglii problemu. Jeszcze podczas wojny w r. 1917 zjazd premierów, który obradował wówczas jako „wojenny gabinet imperium“, postanowił, że natychmiast po przywróceniu stanu pokojowego ma się odbyć konferencja premierów, która zajmie się ustaleniem stosunku dominiów do kraju macierzystego, czyli konstytucją dla całego imperium. A jeśli się zważy, jak żywiołowym jest pęd dominiów ku samodzielnosci, wówczas nie trudno zrozumieć, jak ciężki trud czeka konferencję premierów. Ponadto wchodzi na porządek dzienny obrad tego osobliwego ciała wszystkie zagadnienia polityczne, które zaprzęają obecnie umysły wszystkich mężów stanu w Anglii, a przedewszystkiem stosunek Anglii do Stanów Zjednoczonych i Japonii. Trawiący część dominiów strach przed zalewem japońskim nie mały wywrze wpływ na bieg narad. Udział Indyi w obradach narzuci prawdopodobnie kierownikom imperium brytyjskiego konieczność roztrząsania zagadnienia wschodniego. Konferencja nie pominie też całego szeregu zagadnień natury gospodarczo-technicznej, nie mniej aktualnych od zagadnień politycznych.

### Zapowiedzi sojuszu anglo-japońskiego-amerykańskiego.

Chamberlain oświadczył w Izbie gmin w kwestyi odnowienia przymierza z Japonią, że rząd angielski nie weźmie udziału w żadnym przymierzu, zwróconem przeciw Ameryce lub w którym

na tle wydatków na cele uposażenia sztuk, zgodzili się w tym terminie opuścić Kraków, grozi nam niebezpieczeństwo powrotu do dawnego teatru.

W poczuciu swego obowiązku publicystycznego jesteśmy zniewoleni z całym naciskiem oświadczyć, że odtąd będzie musiał krakowski teatr żydowski stać co najmniej na poziomie przedstawień drużyny łódzkiej. Ona wskazała linię rozwoju, po której drogocenna nasza skarbnica, teatr, pójdź na i musi! Nie pozwolimy, by Żydów znów karmiono Chamciami z Ameryki, czy innymi Kune Lemlami, by parę osób stanowiło całą trupę, a chór składał się z kilku zaledwie osób komicznie poprzebieranych itp. Mamy prawo domagać się zarówno sztuk wybitnych autorów, jak i dobrych artystów, odpowiedniej wystawy i odpowiednich kostiumów, by teatr żydowski mógł dorównywać każdej scenie polskiej.

Dlatego też ostrzegamy p. Jakóba przed niebezpiecznym eksperymentem wtoczenia rydwana teatralnego napowrót w błoto!

### Exodus artystów teatru im. Juliusza Słowackiego.

Stoimy przed zastraszającą wędrówką artystów, która — jak słyhać — dosięgła 18 osób. Warszawa, Lwów, Poznań i krakowska „Bagatela“ rozbiły ensemble pierwszej sceny krakowskiej. Exodus obejmuje Brackich, Nowakowskiego, Orwidów, Dobrzańskich, Rotterów, Malanowiczównę, Wasilewskich, tj. Wasilewską,

mogłoby się znaleźć w potrzebie działania przeciw Ameryce. Poczem dodał: „Sądzę, że da się znaleźć sposób, by życzenie Anglii co do zupełnego porozumienia i ścisłej kooperacji z Ameryką, pogodzić z kontynuowaniem serdecznej przyjaźni ze sprzymierzeńcem, który był zawsze lojalny i oddał cenne usługi podczas wojny. Celem każdego rządu brytyjskiego musi być doprowadzenie do wzajemnego zaufania i współdziałania mocarstw oceanu Spokojnego (Ameryki i Japonii), które położyły kres konkurencji zbrojeń i zapewniły pokój na oceanie Spokojnym i krajach sąsiedzkich.

W doniosłej tej deklaracji znać już oddziaływanie zapowiedzianego przez waszyngtońskiego korespondenta „Timesa“ nowego kursu w stosunkach anglo-amerykańskich, z drugiej zaś strony atmosfery stworzonej konferencją imperyalną w Londynie. Ostatni ustęp deklaracji zapowiada nowe zupełnie ngrupowanie mocarstw: porozumienie anglo-japońskiego-amerykańskie.

### Ruch monarchiczny w Niemczech.

Prawica ostro występuje przeciwko ostatniej mowie kanclerza Wirtha, który oskarżał partyę prawicową o inspirowanie morderstwa Gareisa. Niemiecka partya narodowa przeszła od opozycji osobistej przeciwko Wirthowi i zapowiada bezwzględna walkę z kanclerzem. Walka z Wirthem jest równocześnie walką przeciwko wyznawanym przez niego zasadom republikańsko-demokratycznym. Niemiecka partya narodowa zamierza wykorzystać sytuację, zaostrzając do największego natężenia propagandę idei monarchistycznej. Hr. Westarp występuje w „Kreuzzeitung“ z artykułem domagającym się bezwzględnego wyjaśnienia sprawy ujawnionej niemożliwości utrzymania rządów republikańskich. Westarp jest zdania, iż należy bezwzględnie rozwinąć pozytywną propagandę nad przywróceniem idei monarchistycznej. Przygotowując grunt dla zwycięstwa idei monarchistycznej, kończy wywody swe hr. Westarp: Nie chodzi nam o posadzenie na tronie lalki, lecz o zwycięstwo wielkich idei narodu niemieckiego. Zadań, które nas czekają, nie można osiągnąć z dnia na dzień, nie wolno wszakże o nich zapominać.

### Nowe projekty antyemigracyjne w Ameryce.

Nowy komitet antyemigracyjny w Waszyngtonie pod przewodnictwem Alberta Jonsona przystąpił do opracowania całego szeregu projektów, zmierzających do znacznej redukcji ruchu emigracyjnego do Stanów Zjednoczonych w najbliższych latach.

Prócz projektu t. zw. trzechprocentowego, który nabrał już mocy prawnej, planowanym jest, aby każdy emigrant, przybywający do Ameryki, poddany został dozorowi policyjny amerykańskiej, do której zgłaszać się musi raz na rok. O liczbie lat, na które rozciągać się ma ten „nadzór“, zadecyduje kongres. Dalej kobiety emigrantki we-

dnę projektu nie nabywają, jak to było dotąd, prawa obywatelstwa amerykańskiego, przez wyjście za mąż za osoby, które już przedtem nabyły obywatelstwo amerykańskie.

### Żydzi w Gruzji.

W ubiegłą niedzielę odbyła się w Warszawie konferencja między przedstawicielami b. rządu Gruzji a prasą żydowską.

P. Czheidze w długiej mowie przedstawił znane wypadki w Gruzji. Ponadto p. Cz. zaznaczył, że historia Gruzji idatuje się od 2000 lat. Jeszcze w starożytności była znana pod nazwą Kolchidy, dokąd, wybierano się po „złote runo“, („Medea“). Ale jak stara jest Gruzja, tak długo żyją tam Żydzi, którzy przez cały czas nie dozwolili zadużym absolutnie prześladować. Z tego powodu Gruzja jest unikatem, gdyż nawet za czasów carskich były jej obce wszelkie pojęcia o antysemityzmie i o nastrojach pogromowych.

W tym miejscu b. minister Ramiszwili dodał, że nigdzie nie widział poza Gruzją Żydów, tak święcie spełniających obrządkę religijną.

Żydzi tamtejsi należą przeważnie do sfery kupieckiej, są b. dzielni i jeszcze przed wojną nawiązali ścisły kontakt z Zachodem. Posiadają dużą ilość kulturalnych instytucji, a w Tyflisie istniało żydowskie gimnazjum.

W b. zaborze gruzińskim, fachowym wice-ministrem skarbu był Żyd. W walce wolnościowej o niepodległość Gruzji Żydzi, których liczba dosięgła 40 tysięcy wzięli b. żywy udział.

W obecnym rządzie bolszewickim natomiast Żydów brak zupełnie. Z informacji politycznych należy uwzględnić, że były rząd gruziński przeciwstawia się wszelkiego rodzaju interwencyom, jak i lokalnym powstaniom natomiast zawarł sojusz z trzema innymi republikanami kaukaskimi (z Dagestanem, Azerbejdżanem i Armenią), aby wspólnymi siłami pozbyć się okupacji Sowdeprii, by móc w przyszłości bronić się przeciw zakusom rządów Kemala.

### SUBWENCYE DLA SZKOŁ HEBRAJSKICH I ŻYDOWSKICH INSTYTUCYI KULTURALNYCH.

Sekcya kulturalna przy K. C. Organizacji Syońskiej wzywa wszystkie Zarządy szkół i kursów hebrajskich oraz innych instytucji kulturalnych, które nie są wspierane przez żaden z istniejących Komitetów amerykańskich (Central wgl. People Relief Committee lub inne Komitety lub Towarzystwa), by celem rychłego otrzymania subwencji odpowiedziały na następujące pytania:

- 1) Adres.
- 2) Ilość uczniów (uczenc) i nauczycieli wgl. ilość członków i korzystających z danej instytucji kulturalnej.
- 3) Dokładny budżet i ew. deficyt.

go i Macharczyk), Solarskiego, Hryniewiczównę, Nowackiego Janusza, Wrońską, Puchalskiego, Krasnowieckiego i Bystrzyńskiego.

Artystów wypędziła z tego teatru niesłychanie niska płaca, np. Bracki pobierał około 13.000 mk., zaś „teatry stołeczne“ w Warszawie, pozostające pod dyktando Hellera i Ordyńskiego zaangażowały go na placę 80.000 mk. Dr. Nowakowski taką samą gażę w Krakowie otrzymywał (18 tys. mk.), a obecnie pozyskał go „teatr Polski“ Szylmana na reżysera i artystę z pensją 80.000 mk. p. Hryniewiczówna, otrzymująca tu mniej więcej 10000 mk., zyskuje w Warszawie w „teatrach stołecznych“ 50.000 mk. miesięcznie itd. Taka mniejszość proporcya zachodzi u wszystkich artystów. Winę tej secesji ponosi wyłącznie komisya teatralna, która swą polityką grzebie pierwszy teatr krakowski. Wszystkie teatry prywatne co jakiś czas podwyższały swym członkom, a teatru im. Słowackiego, był przez Gminę po macoszemu traktowany i tylko pod grozą strejków ustępował z swego nieprzejednanego stanowiska na punkcie poprawy bytu swym pracownikom.

Z jednej strony bawiła się Gmina w politykę nielojalnej konkurencji, nakładając ciężki haracz 25 proc. na „Bagateli“ i wysyłając do Warszawy kompromitującą uchwałę o odebraniu koncesyi teatrowi „Nowości“, z drugiej strony nie odnawiała kontraktów z artystami teatru Słowackiego, z których każdyby za stosunkowo nieznaczna podwyżka wolał zostać w Krakowie, niż wyemigrować do Warszawy. Naturalnie teraz Gmina, przyparta do muru, musi ocalalej reszcie artystów dąć podwyżką podwyżkę (np. p. G. z 16-u

tys. mk. awansuje na 50.000 mk. miesięcznie).

Na szczęście zrezygnowała Gmina po uporczywych walkach z prowadzenia Teatru powszechnego, którego wielomilionowy deficyt rozrastał się do legendarnych sum.

Słuszne jest, by Gmina tożyła poważniejsze kwoty na swój teatr, a zaniechała gospodarki, obliczonej na materyjalną eksploatację publiczności. Pieniądże winny jednak pójść na racjonalnie prowadzoną scenę. Dlatego też winna dokonać wszelkich starań, by sprowadzić do głównej sceny krakowskiej wybitnych artystów, choćby ich płace musiały być wysokie. Poza to jest kardynalnym obowiązkiem dyrekcji teatru wystawiać znakomite sztuki, które z powodu większych nakładów na część dekoracyjną i kostyumową dotychczas światła linkierów ujrzeć nie mogły.

Pragniemy teatru, któryby przynajmniej w części mógł snuć nie tradycyji z dawnym teatrem. Na razie gromadzą się nad teatrem ciężkie chmury...

### Powrót p. Zbuckiego na scenę „Bagateli“.

Na scenę „Bagateli“ wraca wybitny charakterystyczny rodzajowy artysta, p. Leopold Zbucki.

W listopadzie ubr. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, przeszedł długą, ciężką chorobę, a obecnie wyzdrowiał zupełnie tak, że nic nie stoi na przeszkodzie jego występom na scenie w zakresie swoich dotychczasowych ról.

Artystyczną swą karierę rozpoczął przed 12-tu laty, ukończywszy z odznaczeniem aplikacyjną

4) Co zamierzają uczynić dla podniesienia i wtrwałenia stanu danej instytucji.

Odpowiedzi należy przysyłać natychmiast, a najpóźniej do 26 bm. na adres Sekcyi kulturalnej przy K. C. Organizacji Syońskiej, Kraków, ul. Stradom 15.

Po otrzymaniu powyższych zawiadomień przyślą Sekcya do natychmiastowego uregulowania tej sprawy i ma nadzieję spełnić słuszne i uzasadnione żądania Wydziałów najpóźniej do końca bieżącego miesiąca.

**NADESLANE.**  
Za rubryką tę redakcyja nie odpowiada.

### Adwokat Dr. Adolf Schnee

powrócił i prowadzi wspólnie

z kancelaryę adwokacką

### z adw. Dr. I. Dintenfassesem

1121 w Rzeszowie, Zamkowa 7.

### Do Szczawnicy

1120

auto-omnibus z Nowego Sącza codziennie o godzinie 11 z głównego dworca.

Najwygodniejsza i najtańsza jazda!

**KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO  
SPEDYCYJNO PRZEWOZOWE**  
STEFAN KĘPLICZ SKA  
Kraków, Rynek gł. 22. Telef. 2246.  
1818 Adres telegr.: „Kęplicz, Kraków“ 501

Berta Pächter

Izak M. Oling

1355 Sanok  
zaręczeni w czerwcu 1921 r.

Z okazji zaręczyn naszej koch. kuzynki, Racheli Schipperówny z Łańcuta z p. Izraelem Wachilem z Przeworska, serdecznie gratuluje  
1358 Hania i Sabina Rozmaria.

Z okazji zaręczyn p. Heni Bothówny z Rzeszowa z p. R. Wangiem, serdecznie gratuluje, ofiarując w miejsce kwiatów 1000.— mk. na rzecz Keren Hajessed Iz. Edward Duckar.  
1361

### Rozpowszechniajcie „NOWY DZIENNIK“

szkołę w Warszawie, poczem pracował w warszawskim „Teatrze Małym“ pod dyktando Kazimierza Zalewskiego, następnie grał pod Hellerem trzy lata na scenie lwowskiej, a od roku 1918 przebywał w Krakowie, gdzie zrazu wchodził w skład teatru Powszechnego, by stamtąd przenieść się do nowo kreowanego przybytku sztuki „Bagatela“.

Grę p. Zbuckiego cechuje szczerść, swoboda, wyborna gestykulacja i mimika, żywe i inteligentne wczuwanie się w każdą rolę, oraz niefraszliwy humor. Zabłysnął w „Teatrze Powszechnym“ w całym szeregu kreacji, z których szczególnie pamiętne są postacię Papkina, odtworzonego z takim rozmachem, Bentivolii w „Odrodzeniu“, albo znakomicie wykonanego Potasza w „Perlmutter“. W „Bagateli“ rozwijał nadal wszystkie swoje bogate zalety aktorskie w „Początku wojny“, w popisowej kreacji „Klaudjusza“ („Ten który chciał wszystkim naraz przyjemność zrobić“), a nawet z epizodycznej roli w „Dobrze skrojonym fraku“ zdołał wykrzesać bardzo interesujące momenta.

P. Zbucki należy do tych artystów, którzy chętnie zajmują się także sprawami społecznymi. Zorganizował np. dla żołnierzy koncerty, na których produkcje artystyczne i kabaretowe stały na poziomie wyższym.

Powrót p. Zbuckiego ulubieńca publiczności krakowskiej, na scenę „Bagateli“ da możność śledzenia dalszego rozwoju jego dnęgo talentu.

W. R.





**Drobne ogłoszenia**

Młoda osoba poszukuje samodzielnego kierownictwa interesu lub firm. Może także kłamać złoty. Zgłoszenia listowne pod „Kierownik”, do Admin. N. Dziennika. 1984

Terpentynowe pasty i mazy do malowania „Płaski” i „Intrzyka” po cenach socjalnie fabrycznych w „Potarg”. Kraków, Kopernika 22.

Felonia pasta terpentynowa do obuwia Nr. 1, za tuzin 120 mk. Nr. 2, za tuzin 150 mk. wysyła za telefonem „Potarg”. Kraków, Kopernika 22. 1983

Szczotki ryżowe po cenach fabrycznych do starości „Potarg”, Kraków, Kopernika 22. 1984

Poszukuje się pokoju kawalerskiego z umeblowaniem przy inteligentnej żyd. rodzinie w miejscowości Pomerania, 1942 Grodzka 50.

Praktykanta hotel, ze szkółą wydziałową z dobrego domu poszukuje firma Nadel, ul. Sukienna, Grodzka 17. Zgłoszenia od 9-10.

**ODCISKI**

brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa

wyrob. Farmac. Labor.

**AP. KOWALSKI W WARSZAWIE, MIODOWA 7.**

Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 4011

**„KLAWIOL”**

„Fortuna” jedyną w całej Polsce pismo poświęcone sprawom wojennym i politycznym podaje

**do wiadomości**

ze przyjaźni i do ogłoszenia matrymonialnego powstaje treść Redakcja Kraków Rynek pl. 11. Nr. 20 wszędzie do nabywa i na stacjach kolejowych. 1101

**PAWNA** 1987

z 2-letnią praktyką biurową, ze znajomością buchalterii, korekpondencji polsko-niemieckiej oraz wszelkich prac kancelaryjnych. pisząca biegle niemieckim, poszukuje posady w większym biurze. Łaskawe zgłoszenia pod „Kawodach” do Admia. N. Dziennika.

**Rysunki na klisze**

szkieł artystyczne na plakaty, opakowania, etykiety, druki różnego rodzaju, wykonywane

**E. BARTI, Kraków**  
ul. Casparyk 1, III. p. dzw. 23.

**CERATY DYWANY**

na stoły, meble i wózki, kapy, kocy weln., portyery, narzutki, firanki itp.

**Drelichy i przybory dla Tapicerów.**

poleca po cenach fabrycznych 1074

**M. Halpern, Kraków, Grodzka 43** wejście od ul. Senackiej 8.

Sprzedaj hurtowna i detaliczna.

**FABRYKA NICI LEWKOWICZ & EISENBERG**

ŁOSNOWIEC, UL. KOLŁATAJA L. 5. (Dob. vinty).

WYRABIA RÓŻNE NICI ORAZ NA SZPULKACH PAPIEROWYCH I DREWNIANYCH PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

P. P. Kupcy zechcą nadsyłać próbne zamówienia celem przekonania się o dobroci naszych wyrobów.

**GOSPODZIE!** Dbajcie o czystość pomieszczeń i zdrowie rodziny!

Pluskwy roznoszą skoroby — łapcie je

**„PLUSKINEM”**

Pobły, karakany i szwabki niszczy niezawodnie

**„VIRIDIN”**

fabryki chem. „Fenomen” Kraków, Długa 50.

**NOVA DRUKARNIA DZIENNIKOWA**

SPÓŁKA Z OGRAN.



**KRAKÓW-ORZEŻKOWE**

TELEFON 20

wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarnictwa wchodzące

**IGNACY RIESENFELD I SYN**

**BIELSKO.**

**NAFTALINA**

wagonowo lub w mniejszych ilościach tanio ze składu do oddania.

1105

Destarcza również wszelkich chemikali.

**BIEGŁA STENOTYPISTKA**

polsko-niemiecka (zwant tylko niemiecka) obznajomiona z wszelkimi czynnościami biurowymi poszukiwana do stałego i czasowego wstąpienia na dotychczasowych warunkach. Należy się na pierwszorzędą siłę z dłuższą praktyką. — Osobiste zgłoszenia a firmy

**Fabryczny skład papieru Samuel Inslicht, Kraków,**  
ul. Dietlowaska 59. 1111

**Tartak parowy w Limanowej**

poszukuje

**buchaltera**

1099

ze znajomością języka polskiego i niemieckiego. Pierwszeństwo mają ci, którzy już pracowali w tym zawodzie.

**Nakładem hurtowni papieru GLIMER i Ska**

Łwów, ul. Legionów L. 41.

wysył następujące artykuły z druku:

Bloczki z biletami wstępu od 1—500 w 5-ciu kolorach.

Bloczki „kasa pobierze” i „wypłaci” dwukol. drukiem.

Bloczki do konkursu piękności i garderoby od 1—400.

Bloczki kasowe oprawne i broszurowane.

Księgi folio, quarto i octav liniowane i rubrykowane. 1087

Z końcem lipca b. r. wyjdą z nakładu bloki rysunkowe z bezdrzewnego papieru 1:1 w przedwojennym wykonaniu. 1:1

**DOSTAWA NATYCHMIĄSTOWA!**

**I-ma MARMOLADY**  
(twardej) jabłkowej

**I-ma Soku malinowego**  
6% 34% cukru

w ładunkach wagonowych do wszystkich stacyj Państwa Pol.

1088

Dotarcza Dom Handlowy

**MAREK PIPES I SKA**

**WARSZAWA, Nowy Świat 27. CIESZYN, Głęboka 24.**  
Telefon 393-42. Telefon 45.

♀ ♀ Adres telegraficzny „PIPESKA” Warszawa lub Cieszyn. ♀ ♀

**Surówki** odwiecznej i martenowskiej, gwarantowanej czystości i najlepszej jakości

**Bloków martenowskich** wszelki typ dostarcza natychmiast

**„Guszli”** Spółka z ograni. odpow. dla handlu surowcami futurowymi

**Będzin**

Telefon Nr. 27

Kupuje wagonowo wszelkie ilości 1087

**żelaza starego i metali**

**PAPIER TEKTURNY**

w wszelkiego rodzaju we wszystkich gatunkach i grubościach 4411

W WIĘKSZYCH ILOŚCIACH ZAWSZE NA SKŁADZIE.

Fabryczny skład papieru **SAMUEL INSLICHT** Włocławek-Kraków-Warszawa-Centr. Włocławek I. Bazarowa 10

**FILIA: KRAKÓW, ULICA DIETŁOWSKA L. 59.**

**WODY MINERALNE „VITA” PASTYLKI**

Kraków, Rynek Główny L. 22, ORZEŻWIAJĄCA WODA W PASTYLKACH 1291 na wóci (57)

**GIESHÜBLERA** PIJCIE w domu, w podróży, sądajcie w lokalach **VITA-GIESHÜBLER** w kapieniach. **ZAWSZE ŚWIEŻA, ZIMNA.**